
 

 
Servizio Approvvigionamenti e Acquisti/DA/EG/fp 

 

AVVISO 

 
DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE A PARTECIPARE ALLA PROCEDURA NEGOZIATA 

TELEMATICA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA SANITARIA 

INTEGRATIVA PER I DIPENDENTI DELLA SCUOLA NORMALE SUPERIORE, AI SENSI 

DELL’ART. 36 CO.2 DEL D.LGS N. 50/2016 - CIG 7784607CE8  

 

Con il presente avviso si richiede agli operatori economici di manifestare l’interesse ad essere 

invitati alla procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 c. 2 del D.Lgs 18.04.2016 n. 50, previa 

manifestazione d’interesse, da svolgersi in modalità telematica, per l’affidamento del servizio di 

assistenza sanitaria integrativa per i dipendenti della Scuola Normale Superiore.  

Oggetto dell’appalto: servizio di assistenza sanitaria integrativa per i dipendenti della Scuola 

Normale Superiore. Per la specifica del servizio richiesto, si rinvia all’allegato A – specifiche 

tecniche.  

Durata di esecuzione del servizio: dall’1/7/2019 fino al 30/6/2021, e comunque per la durata di 24 

mesi decorrenti dalla data di sottoscrizione del contratto.  

Importo a base di gara: € 150.000,00, di cui € 0,00 per oneri per la sicurezza ex art. 26 comma 5 

D.lgs. 81/2008 non soggetti a ribasso, I.V.A. esclusa.  

Criterio di aggiudicazione: criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 

95 c. 2 del D.Lgs. 50/2016 (80 punti per la parte tecnica e 20 per la parte economica). 

Requisiti di partecipazione: possono partecipare alla procedura per l’affidamento del servizio di 

cui alla presente manifestazione d’interesse, gli operatori economici di cui all’art. 45 del D.Lgs 

50/2016 che abbiano TUTTI i seguenti requisiti: 

 idoneità professionale riferita agli Enti, Casse o Società di mutuo soccorso avente 

esclusivamente fine assistenziale ed operare negli ambiti di intervento di cui all’art.1 del 

decreto 31 Marzo 2008 del Ministero della Salute, come modificato dall’art.1 del decreto 27 

Ottobre 2009 del Ministero del Lavoro; 

 essere iscritti all’Anagrafe dei Fondi Sanitari di cui al decreto del Ministero del Lavoro del 27 

Ottobre 2009; 

 essere abilitata a norma di legge, anche ai sensi dell’art.51 del D.P.R. n. 917/1986, a ricevere i 

contributi di pertinenza degli Assistiti e ad assumere, sempre ai fini degli aspetti fiscali e 

contributivi, la contraenza del Piano Sanitario; 

 avere sede legale e residenza fiscale in Italia.  

 Termine per la presentazione delle manifestazioni di interesse: entro le ore 12:00 del 

25/02/2019. 

Il presente avviso è pubblicato sul sito internet della Scuola Normale, nella sezione 

“amministrazione trasparente” sotto la sezione “Bandi e contratti”. 

Come manifestare l’interesse a partecipare: Le manifestazioni di interesse da parte delle 

imprese devono pervenire entro il termine indicato al precedente punto in modalità telematica 

attraverso il Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana, all’indirizzo internet: 

https://start.toscana.it/ 

Gli operatori già registrati nell’indirizzario regionale dovranno accedere all’area riservata relativa 

https://start.toscana.it/


all’avviso in oggetto e utilizzare l’apposita funzione presente sul Sistema START. In questa fase è 

sufficiente la semplice conferma telematica tramite sistema START del proprio interesse a 

partecipare alla gara in oggetto. Tale conferma consiste nel cliccare sull’apposito tasto di adesione. 

Gli operatori non iscritti all’indirizzario dovranno compilare il form on line presente nella pagina 

del dettaglio relativo all’avviso in oggetto. 

Non sono ammesse candidature aggiuntive o sostitutive pervenute dopo la scadenza del termine di 

ricezione indicato nel presente avviso. 

Si anticipa che gli operatori invitati a concorrere, nella fase successiva alla manifestazione di 

interesse, dovranno provvedere al pagamento di €20,00 nei confronti dell’ANAC e alla 

sottoscrizione di una garanzia fidejussoria pari al 2% dell’importo a base d’asta. Tramite lettera 

di invito saranno forniti tutti i dettagli. 

Numero di candidati che saranno invitati: Questa Amministrazione NON intende limitare il 

numero di candidati che verranno invitati alla procedura; quindi la Stazione appaltante procederà ad 

invitare tutti i concorrenti, anche in presenza di una sola manifestazione di interesse, purché in 

possesso dei requisiti. 

Trattamento dei dati: facendo riferimento al d.lgs. n. 196/2003 “Codice in materia di protezione 

dei dati personali” e s.m.i. e Reg. UE 679/2016, si evidenzia che soggetto attivo della raccolta e del 

trattamento dei dati richiesti è la Scuola Normale Superiore e che i dati personali forniti dagli 

Operatori economici ai fini della partecipazione alla presente procedura saranno raccolti e trattati 

nell’ambito del medesimo procedimento e dell’eventuale, successiva stipula e gestione del contratto 

secondo le modalità e finalità di cui al d.lgs. n. 196/2003 e Reg. UE 679/2016. I diritti spettanti 

all’interessato sono quelli di cui ai succitati d.lgs. n. 196/2003 e Reg. UE 679/2016 ai quali si fa 

espresso rinvio per tutto quanto non previsto dal presente avviso. 

Informazioni: ulteriori informazioni potranno essere richieste o tramite piattaforma START, 

nell’apposita sezione per le richieste di chiarimenti, oppure al seguente indirizzo di posta 

elettronica: gare@sns.it  

 

Si precisa che il presente avviso non costituisce un invito a partecipare alla gara, ma 

unicamente la richiesta a manifestare interesse ad essere invitati; pertanto, le manifestazioni 

di interesse non vincolano in alcun modo l’amministrazione, né comportano per i richiedenti 

alcun diritto in ordine all’eventuale aggiudicazione. L’amministrazione si riserva di non dar 

seguito alla procedura di cui trattasi qualora sopravvengano motivi tali per cui non sia 

ritenuta più necessaria. 
 

Allegati: allegato A – Specifiche tecniche 

Area Didattica, Ricerca e Approvvigionamenti 

Il Dirigente 

Dott. Daniele Altamore (*) 
 

* Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso 

connesse.   

mailto:gare@sns.it


Allegato A – Specifiche tecniche 
 

OGGETTO DELLA MANIFESTAZIONE D’INTERESSE 

Le garanzie relative al servizio di assistenza sanitaria integrativa comprendono situazioni 

patologiche che siano l’espressione o la conseguenza di malattie insorte anche anteriormente 

all’inserimento degli assistiti in copertura. 

L’assistenza è operante in caso di malattia, infortunio, gravidanza e prevenzione con le modalità e 

limitazioni specificate nel presente Capitolato. 

Per ottenere le prestazioni di cui necessita l’Assistito può rivolgersi a: 

• Strutture sanitarie private o pubbliche convenzionate con la Società/Cassa/Fondo 

• Strutture sanitarie private o pubbliche non convenzionate con la Società/Cassa/Fondo 

• Servizio Sanitario Nazionale e strutture private accreditate con il Servizio Sanitario 

Nazionale 

L’assistenza è prestata a favore del: 

• Personale Tecnico Amministrativo (PTA) della Scuola Normale Superiore che consta 

all’incirca di 230 persone, con oneri a carico dell’Ente  

• Personale Docente (PD) della Scuola Normale Superiore, che consta di circa 80 professori e 

ricercatori, oltre a n. 80 assegnisti di ricerca, i quali si potranno rapportare individualmente 

con la Società/Cassa/Fondo, attivando l’assistenza, alle stesse condizioni previste per il 

PTA, con oneri a proprio carico.  

Il PD e PTA, rapportandosi individualmente con la Società/Cassa/Fondo potranno opzionalmente 

estendere la copertura, e con versamento del relativo contributo, ai seguenti familiari risultanti dallo 

stato di famiglia: 

• coniuge/convivente more uxorio/parte dell’unione civile; 

• figli fiscalmente/non fiscalmente a carico fino ai 26 anni; 

• i figli con un grado di invalidità superiore al 66%. 

In questo caso dovranno essere incluse tutte le persone come sopra indicate risultanti dallo stato di 

famiglia. 

I lavoratori dipendenti sono “titolari” del Piano Sanitario, mentre i familiari assumono la qualifica 

di “beneficiari”. 

In caso di dipendenti separati/divorziati (siano essi PTA o PD) l’estensione della copertura al 

figlio/figli potrà essere effettuata, anche se facenti parte del nucleo familiare convivente dell’ex‐

coniuge/ex‐convivente, eventualmente presentando, a discrezione della Società/Cassa/ Fondo, la 

documentazione comprovante. 

Il versamento del relativo contributo in tali casi è direttamente a carico del PTA o PD. 

 

SPECIFICHE DEL SERVIZIO 

- Esonero della compilazione questionario sanitario e copertura situazioni di malattie sorte 

antecedentemente per Personale Tecnico Amministrativo, personale docente, ricercatori, 

assegnisti e dottorandi  

- Esonero della compilazione questionario sanitario anche per i familiari dell'iscritto.  

- Nessuna carenza al momento dell'attivazione delle coperture 



CRITERI DI VALUTAZIONE 

Trattandosi di offerta economicamente più vantaggiosa, il 20% del punteggio sarà attribuito al 

ribasso dei costi; l’80% andrà a valutare elementi qualitativi per la descrizione dei quali sarà 

richiesta la presentazione di una relazione tecnica. 


